UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS EXATAS

Avenida Deputado Anibal Khury, 2033, - Bairro Balneário Pontal do Sul, Pontal do
Paraná/PR, CEP 83255-976
Telefone: 4135118600 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

Aos 11 dias do mês de abril do ano de 2024, às 15horas e de forma remota realizou-se a segunda
reunião extraordinária do colegiado da Licenciatura em Ciências Exatas da Universidade Federal
do Paraná, sob a Presidência do professor Cássio Alves e com o comparecimento dos docentes:
Prof. Cássio Alves, Prof. Guilherme Sippel Machado, Prof. Talal Suleiman Mahmoud, prof Emir
Baude e da prof Eliane do Rocio Alberti. A reunião foi convocada com pauta única, aprovação do
Ad Referendum: proposta de edital FDA Demandas de Fluxo Programado2023/2024, de título
"Análise de dispositivos eletromagnéticos usando elementos finitos",coordenado pela professora
Juliana Almansa Malagoli (Curso de Graduação em EngenhariaAmbiental e Sanitária) e
apresentando na vice-coordenação a professora Selma dos SantosRosa (Curso de Licenciatura
em Ciências Exatas). A proposta foi aprovada por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o
Senhor Presidente deu por encerrada a reunião, da qual, para constar, eu, Cássio Alves, lavrei a
presente Ata.

Documento assinado eletronicamente por CASSIO ALVES, COORDENADOR(A) DE CURSO
DE GRADUACAO (CURSO DE LICENCIATURA EM CIENCIAS EXATAS) - PP, em
11/04/2024, às 12:50, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
6587434 e o código CRC 4667640F.

Referência: Processo nº 23075.004095/2023-67 SEI nº 6587434

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS EXATAS

Avenida Deputado Anibal Khury, 2033, - Bairro Balneário Pontal do Sul, Pontal do
Paraná/PR, CEP 83255-976
Telefone: 4135118600 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS
EXATAS DO CAMPUS PONTAL DO PARANÁ - CENTRO DE ESTUDOS DO MAR, REALIZADA NO DIA
03 DE MAIO DE 2024.

Aos 03 dias do mês de maio do ano de 2024, às 17 horas e de forma remota realizou-se a terceira
reunião extraordinária do colegiado da Licenciatura em Ciências Exatas da Universidade Federal
do Paraná, sob a Presidência do professor Cássio Alves e com o comparecimento dos docentes:
Prof. Cássio Alves, Prof. Guilherme Sippel Machado, Prof. Talal Suleiman Mahmoud, e da profa
Eliane do Rocio Alberti. A reunião foi convocada com pauta única, aprovação da proposta:
Contratação de docente para o curso de Licenciatura em Ciências Exatas, na vaga da professora
Jeinni Puziol, usando prioritariamente a lista de candidatos/as aprovados/as no concurso do Edital
Progepe nº 30/2023 Processo nº 23075.076906/2022-41. A proposta foi aprovada por
unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a reunião, da
qual, para constar, eu, Cássio Alves, lavrei a presente Ata.

Documento assinado eletronicamente por CASSIO ALVES, COORDENADOR(A) DE CURSO
DE GRADUACAO (CURSO DE LICENCIATURA EM CIENCIAS EXATAS) - PP, em
27/08/2024, às 20:11, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
6654470 e o código CRC 235B3272.

Referência: Processo nº 23075.004095/2023-67 SEI nº 6654470

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS EXATAS

Avenida Deputado Anibal Khury, 2033, - Bairro Balneário Pontal do Sul, Pontal do
Paraná/PR, CEP 83255-976
Telefone: 4135118600 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e quatro dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, às dez horas, reuni-se
de forma remota via TEAMS, para quarta reunião ordinária do colegiado da Licenciatura em
Ciências Exatas da Universidade Federal do Paraná, sob a Presidência do professor Cássio
Alves e com o comparecimento dos membros docentes: Prof. Cássio Alves, Prof. Guilherme
Sippel Machado, Prof. Emir Baude, Prof. Fernando Araujo Borges, Profa. Thaiane de Gois
Domingues, Profa. Selma dos Santos Rosa, Prof. Talal Suleiman Mahmoud, e da técnica
administrativa Luciana Ramos Rodrigues. Havendo quórum, deu-se início a reunião. Foi
solicitado inclusão de pauta pelo prof. Talal para que fossem feitas as adaptações das
disciplinas do currículo antigo, para o currículo novo. A profa. Selma solicitou a inclusão de
ponto de pauta sobre o Simpósio de Licenciaturas em Ciências Exatas e em Computação -
SLEC e o prof. Guilherme solicitou a inclusão do ponto de pauta sobre a mudança de regime
dos alunos. As pautas já previstas para esta reunião foram: 1- Ajuste curricular para as duas
novas disciplinas optativas de Química da profa. Harumi- O prof. Cássio fez uma breve
descrição da ficha 1 das duas disciplinas: Química de coloides, com carga horária de 30h,
presencial e Química de polímeros, também presencial, com 30h e ambas com carga horária
padrão e laboratorial. O Prof. Cassio comentou que ambas as disciplinas, futuramente também
poderiam seroferecidas aos demais cursos do CEM. Em regime de votação a pauta 1 foi
aprovada por unanimidade; 2- Oferecimento de disciplinas da LCE para os demais cursos
do CEM: As disciplinas seriam: LCE142 FÍSICA IV, LCE903 - Eletrônica básica, PP008 -
Química Orgânica I e LCE922 -Análise Espectroscópica de Compostos Orgânicos. O prof.
Cássio explicou que será aprovado primeiramente no colegiado da LCE e após encaminhado
aos demais colegiados para aprovação. Em regime de votação a pauta 2 foi aprovada por
unanimidade. O prof. Cássio solicitou que o próximo ponto de pauta - Visita MEC Química -
ficasse para o final da reunião. 3 - Aprovação de Ad referendum – Indeferimento de pedido de
equivalência do discente Luiz Gabriel De Lima Ferreira; Aprovação da solicitação de defesa de
TCC do discente Leonardo Marino Becker e discente e João Matheus Mondadori; Aprovação da
proposta de projeto, que busca concorrer ao Edital FDA Demandas de Fluxo Programado
2023/2024, de título "Análise de dispositivos eletromagnéticos usando elementos finitos",
coordenado pela professora Juliana Almansa Malagoli (Curso de Graduação em Engenharia
Ambiental e Sanitária) e apresentando na vice-coordenação a professora Selma dos Santos
Rosa (Curso de Licenciatura em Ciências Exatas); Aprovação das substituição do representante
técnico administrativo, no Colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências Exatas da servidora

ATA DA  DO COLEGIADO DO CURSO DE
LICENCIATURA EM CIÊNCIAS EXATAS DO CAMPUS PONTAL DO
PARANÁ - CENTRO DE ESTUDOS DO MAR, REALIZADA NO DIA 25
DE OUTUBRO DE 2024.

Joyce Niagla Paulinos pela servidora Luciana Ramos Rodrigues e deferimento do trancamento
de curso para o discente Ismael Almeida Santos – GRR20244130. Em regime de votação os ad
referendum foram aprovados por unanimidade. 4 - Eleição coordenação da LCE – O prof.
Cássio comentou sobre a comissão que já foi nomeada pelo CD, composta por ele, pela técnica
administrativa Luciana Ramos Rodrigues e pela discente Ariane Elisabete Moreira. Comentou
também que a comissão já está definindo possíveis datas para as eleições. A Téc. Luciana
apresentou esta sugestão de datas ao colegiado. Em regime de votação a pauta 4 foi aprovada
por unanimidade. O prof. Cássio apenas pontuou sobre uma possível chapa que já se
manifestou, composta pela Profa. Luciana e Prof. Emir e agradeceu a disponibilidade dos dois.
5- Adaptações de disciplinas do currículo antigo, para o currículo novo:  O prof. Cássio
comentou sobre como ocorreria esta adaptação e abriu para contribuições. O prof. Talal
explicou que as disciplinas do currículo novo deveriam equivaler com as do currículo antigo,
para que os discentes pudessem se matricular apenas na do currículo novo e mesmo assim
equivaler em seu currículo. O prof. Fernando comentou que concordava, mas fez uma ressalva
que não sabia se seria possível para as disciplinas dos períodos mais avançados. O prof.
Guilherme, comentou que tem esta questão que o prof. Fernando levantou e também comentou
que os alunos que estão entrando agora nas disciplinas específicas já vão entrar no currículo
novo e que a questão é para os alunos do quarto ano que ainda terão que cursar algumas
disciplinas no currículo antigo e que será necessário, a partir do 4° ano, fazer um levantamento
dos números de discentes em cada currículo para poder fazer a oferta. O prof. Cássio pontuou
que a partir do próximo ano grande parte dos alunos já estarão no currículo novo, então sugeriu
que cada docente veja as disciplinas que irá ofertar e se vai ofertar no currículo novo ou antigo,
isso a partir do 4° ano. Em regime de votação a pauta 5 foi aprovada por unanimidade. 6-
Simpósio de Licenciaturas em Ciências Exatas e em Computação - SLEC – o Prof . Cássio
abriu a fala para para a profa. Selma. A profa. explicou o que é o SLEC e como ele ocorre e
que em 2025 será o Campus de Pontal de Paraná que irá organizar. A profa. consultou quem
gostaria de fazer parte da Comissão Organizadora do SLEC 2025. O Prof. Fernando ressaltou a
importância de enviar o convite via email a todos os demais professores não membros do
colegiado. O Prof. Emir questionou se a realização teria que ser em Pontal, por não ter um
espaço adequado. A profa. Selma comentou que a ideia seria divulgar o campus, mas que sim
poderia ser em Matinhos e também sugeriu que os docentes de Matinhos também fossem
convidados para comissão. O Prof. Fernando comentou que a decisão do local seria da
comissão, mas que seria importante pensar na divulgação de nosso campus. O Prof. Talal
também frisou a importância da valorização do nosso campus. A profa. Selma comentou que a
intenção é que seja no campus, pois a essência é essa valorização do curso. Prof. Fernando
frisou que também concorda que seja realizada em Pontal, até para mostrar como está nossa
estrutura hoje. Prof. Cássio fez mais algumas considerações sobre a importância do evento. Em
regime de votação foi aprovado o apoio do colegiado ao SLEC. 7- Mudança de regime dos
alunos: Prof. Guilherme informou que o prazo de submissão era até hoje. Os alunos que
solicitaram foram: Luiz Gabriel de Lima Ferreira GRR 20234482, Erica Leticia Ribeiro GRR
20230527, João Vitor Silveira Ribeiro GRR20230533, Gabriel Rodrigues Costa Brito GRR
20244712, Victor Hugo Batista Gonçalves de Araújo 20234463, Dijian Alves Leozebio
GRR20234468, Luan Felipe Massocato De Oliveira GRR20230530, Aline Meire Sabião GRR
20230534, Maria Julia dos Santos Crisante GRR 20230528 e Stefanie Fernanda de Oliveira
Monteiro GRR20235783. Em regime de votação a pauta 7 foi aprovada por unanimidade. 8-
Visita MEC - Química: O Prof. Cássio agradeceu a todos pela participação e interações
positivas com a banca avaliadora do Curso de Matemática. O prof. informou sobre a questão da
avaliação do curso de química, que teve a banca impugnada e que por hora ainda não chegou
informações sobre a nova data de avaliação. Informou também sobre a visita para avaliação do
Curso de Física que será em 11/11 a 13/11 e que as pastas ainda estão abertas para quem
quiser incluir documentos. A profa. Selma fez algumas pontuações sobre projetos na área de
tecnologia, que são muito importantes no momento das avaliações do MEC, ressaltando a
importância do SLEC. O Prof. Fernando questionou sobre as avaliações dos laboratórios que
ficam em Pontal do Sul. O prof. Cássio fechou a reunião agradecendo a todos e relembrando

sobre as eleições para a coordenação. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu
por encerrada a reunião, da qual, para constar, eu, Luciana Ramos Rodrigues, lavrei a presente
Ata.

Referência: Processo nº 23075.004095/2023-67 SEI nº 7205935

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS EXATAS

Avenida Deputado Anibal Khury, 2033, - Bairro Balneário Pontal do Sul, Pontal do
Paraná/PR, CEP 83255-976
Telefone: 4135118600 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO
CURSO DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS EXATAS DO CAMPUS
PONTAL DO PARANÁ - CENTRO DE ESTUDOS DO MAR,
REALIZADA NO DIA 18 DE NOVEMBRO DE 2024.

Aos dezoito dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, às  treze horas e trinta
minutos, de forma remota realizou-se a quarta reunião extraordinária do colegiado da
Licenciatura em Ciências Exatas da Universidade Federal do Paraná, sob a Presidência do
professor Cássio Alves e com o comparecimento dos docentes: Prof. Cássio Alves, Prof.
Guilherme Sippel Machado, Prof. Talal Suleiman Mahmoud e Prof. Alex Paulo Francisco. A
reunião foi convocada com pauta única: homologação do resultado da terceira etapa do estágio
probatório da professora Rafaella de Souza Martins, conforme documentação do processo
SEI 23075.060958/2024-67. Após votação a pauta foi aprovada por unanimidade. Nada mais
havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a reunião, da qual, para constar, eu,
Luciana Ramos Rodrigues, lavrei a presente Ata.

Documento assinado eletronicamente por CASSIO ALVES, COORDENADOR(A) DE CURSO
DE GRADUACAO (CURSO DE LICENCIATURA EM CIENCIAS EXATAS) - PP, em
21/11/2024, às 15:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por TALAL SULEIMAN MAHMOUD, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 18/12/2024, às 11:00, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
7278446 e o código CRC 97C70C63.

Referência: Processo nº 23075.004095/2023-67 SEI nº 7278446

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS EXATAS

Avenida Deputado Anibal Khury, 2033, - Bairro Balneário Pontal do Sul, Pontal do
Paraná/PR, CEP 83255-976
Telefone: 4135118600 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO
CURSO DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS EXATAS DO CAMPUS
PONTAL DO PARANÁ - CENTRO DE ESTUDOS DO MAR,
REALIZADA NO DIA 17 DE DEZEMBRO DE 2024.

Aos dezessete dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas e trinta
minutos, de forma remota realizou-se a quinta reunião extraordinária do colegiado da
Licenciatura em Ciências Exatas da Universidade Federal do Paraná, sob a Presidência do
professor Cássio Alves e com o comparecimento dos docentes: Prof. Cássio Alves, Prof.
Guilherme Sippel Machado, Prof. Talal Suleiman Mahmoud, Prof. Alex Paulo Francisco, Prof.
Emir Baude e a técnica administrativa Luciana Ramos Rodrigues. A reunião foi convocada com
pauta única: Aprovação em Ad Referedum do Colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências
das defesas de TCC dos discentes Mônica Mariano Campos, Gabriel Correa Hellas e Gabriel
Castro Mesquita e aprovação em Ad Referedum do ajuste curricular da tabela de adaptações
do curso de Curso de Licenciatura em Ciências Exatas - Matemática (Pontal do Paraná) 155B
versão 2016 e 2023. Após votação a pauta foi aprovada por unanimidade. Nada mais havendo
a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a reunião, da qual, para constar, eu, Luciana
Ramos Rodrigues, lavrei a presente Ata.

Documento assinado eletronicamente por CASSIO ALVES, COORDENADOR(A) DE CURSO
DE GRADUACAO (CURSO DE LICENCIATURA EM CIENCIAS EXATAS) - PP, em
19/12/2024, às 01:14, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
7376924 e o código CRC 2292ECCA.

Referência: Processo nº 23075.004095/2023-67 SEI nº 7376924

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0